PAGE

[image: image1.emf]
Управление по образованию и науке

администрации города Сочи

Краснодарского края
ПРИКАЗ

____________________                                                                           №  ____________________
г. Сочи

О внедрении автоматизированной информационной системы «Сетевой город. Образование» в образовательных организациях города Сочи
              В целях исполнения Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», распоряжения Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде», постановления Администрации муниципального образования город Сочи от 5 апреля 2012 №666 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости», а также в целях формирования единого информационно-образовательного пространства системы образования города Сочи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внедрить в муниципальных общеобразовательных  организациях и дошкольных образовательных организациях города Сочи (далее – образовательные организации)  автоматизированную информационную систему «Сетевой город. Образование» (далее АИС «СГО») в тестовом режиме в срок до 01.09.2014 г.
2. Утвердить План внедрения  АИС «СГО» в образовательную систему города Сочи (Приложение 1).

3. Утвердить План ввода основных данных в АИС «СГО» (Приложения 2, 3).

4. Назначить координатором АИС «СГО» Степанова Сергея Григорьевича, заместителя начальника управления, администратором АИС «СГО» - муниципальное казенное учреждение Центр оценки качества образования г.Сочи (Л.Н. Полникова)
5. Координатору АИС «СГО» (С.Г. Степанов) осуществлять общее координирование внедрения АИС «СГО» в образовательных организациях и в управлении по образованию и науке.

6. Администратору АИС «СГО» (Л.Н. Полникова)
6.1. Назначить системного администратора и администратора информационной безопасности АИС «СГО».

6.2. Обеспечить:

· доступ специалистов управления по образованию и науке администрации города Сочи и образовательных организаций  к АИС «СГО»;
· внедрение АИС «СГО» в образовательных организациях в режиме тестовой эксплуатации;
· организацию обучения специалистов управления по образованию и науке администрации города Сочи;  координаторов и операторов образовательных организаций  работе в среде АИС «СГО» силами разработчиков программного обеспечения;
· информационно-методическое сопровождение организаций муниципальной системы образования в вопросах внедрения АИС «СГО»;
· контроль соблюдения сроков внедрения в соответствии с  утвержденным данным приказом планом ввода основных данных в АИС «СГО»;

· контроль проведения образовательными организациями мероприятий по защите персональных данных вводимых в АИС «СГО»;

· обеспечить заключение соглашений с образовательными организациями, как операторами персональных данных, регламентирующее порядок взаимоотношений сторон и использования основных сервисов информационной системы ПДн АИС «СГО».

7. Ответственность за достоверность данных в АИС «СГО» возложить на руководителей образовательных организаций.

8. Руководителям образовательных организаций:

· назначить ответственных за внедрение (координатора ОО), ввод и редактирование данных (оператора ОО) АИС «СГО» в срок до 01.04.2014 г. Приказ о назначении ответственных лиц представить в МКУ Центр оценки качества образования г. Сочи в срок до 15.04.2014 г.;
· обеспечить участие вышеуказанных лиц в инструкционно-обучающих мероприятиях по работе в среде  АИС «СГО»;
· разработать на основании типового положения (Приложение 4) и утвердить Положение об использовании АИС «СГО» в организации в срок до 10.04.2014 г.;
· внести изменения в должностные инструкции сотрудников, локальные акты организации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в части ведения электронных форм документации, в том числе электронного журнала и дневников учающихся, а также защиты информации;
· обеспечить внедрение АИС «СГО» в тестовом режиме в период с 01.04.2014 г. по 31.08.2014 г.;
· организовать обучение сотрудников организации работе в среде АИС «СГО»;
· обеспечить ввод основных данных образовательной организации в АИС «СГО» в соответствии с утвержденным данным приказом сроком.
9. Начальникам Адлерского и Лазаревского территориальных отделов управления (Н.А. Попиева, А.И. Гнусарева), начальнику отдела общего и профессионального образования управления (И.Б.Лукашова), начальнику отдела дошкольного образования (Е.А. Калугина) обеспечить контроль:

· участия ответственных сотрудников образовательных организаций в инструкционно-обучающих мероприятиях по работе в среде  АИС «СГО»;

· соблюдения сроков внедрения в соответствии с утвержденными данным приказом планом;
· соблюдения сроков ввода данных, утвержденных данным приказом.
10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления С.Г. Степанова.

Начальник управления

О.Н. Медведева

                                                                                                       Приложение  1

к приказу начальника управления
от ___________ №_____
План

внедрения  АИС «СГО» в тестовом режиме в образовательную систему города Сочи
	№
	Название этапа
	Ответственные
	Сроки

	1.
	Установка системы на сервере. Создание базы данных ОУ.
	Администратор АИС «СГО», разработчик ПО
	март 2014г.

	2.
	Обучение координаторов и операторов образовательных организаций
	Администратор АИС «СГО», разработчик ПО
	апрель 2014 г.

	3.
	Создание базы данных сотрудников управления по образованию и науке
	Администратор АИС «СГО»
	май 2014 г.

	4.
	Обучение сотрудников УОН
	Администратор АИС «СГО»
	апрель 2014г.

	5.
	Предоставление отчета о ходе внедрения
	Администратор АИС «СГО», координатор ОО
	каждая 2-я пятница текущего месяца

	6.
	Ввод основных данных общеобразовательными организациями
	Руководители, координаторы организаций
	до 15 мая 2014 г.

	7.
	Ввод основных данных дошкольными образовательными организациями
	Руководители ДОУ, координаторы в ДОУ
	до 15 мая 2014 г.

	8.
	Ввод и ведение расписания

общеобразовательными учреждениями
	Руководители, заместители руководителей общеобразовательных организаций
	с 01 сентября 2014 г

	9.
	Ввод календарно-тематического планирования

общеобразовательными учреждениями
	Руководители, заместители руководителей общеобразовательных организаций
	июнь-август 2014 г.

	10.
	Организация обучения сотрудников

общеобразовательных организаций
	Руководители, координаторы общеобразовательных организаций
	апрель-май 2014 г.

	11.
	Ввод информации о движении учащихся общеобразовательных организаций
	Руководители, секретари общеобразовательных организаций
	июль 2014 г.

	12.
	Ввод информации о движении воспитанников дошкольных образовательных организаций
	Руководители ДОУ
	июнь 2014 г.

	Начальник управления

О.Н. Медведева

Приложение  2
к приказу начальника управления
от ___________ №_____
План ввода основных данных в АИС «СГО»

для общеобразовательных организаций
	№
	Название этапа
	Ответственные
	Предельные сроки

	1.
	Ввод основных данных (создание структуры школы) в «Мастере ввода данных»:
· периоды учебного года;

· список сотрудников;

· список преподаваемых предметов;

· профили учебного плана;

· предельные нагрузки учебного плана;

· предметы, преподаваемые в параллелях;

· типы учебных периодов;

· границы учебных периодов;

· классы.
	Координаторы, операторы
общеобразовательных учреждений
	до 31.05.2014

	2.
	Ввод баз данных обучающихся, родителей.

Для обучающихся ввести:
· Ф.И.О., логин, пароль;

· дата рождения;

· пол;

· паспорт и/или свидетельство о рождении;

· место жительства;

· домашний телефон.

Для родителей ввести:

· Ф.И.О., логин, пароль,

· пол.
	Классные руководители и(или)
операторы общеобразовательных учреждений
	до 30.06.2014

	3.
	Ввод приказов о движении учащихся

	До 15.08.2014

	Начальник управления

О.Н. Медведева

Приложение  3
к приказу начальника управления
от ___________ №_____
План ввода основных данных в АИС «СГО»

для дошкольных образовательных организаций
	№
	Название этапа
	Ответственные
	Предельные сроки

	1.
	Ввод основных данных (создание структуры ДОУ) в «Мастере ввода данных»:
· периоды учебного года;

· список сотрудников;

· группы.
	Координатор
	До 10.05.2014

	2.
	Ввод баз данных воспитанников, родителей.

Для воспитанников ввести:
· Ф.И.О., логин, пароль;

· дата рождения;

· пол;

· свидетельство о рождении;

· место жительства;

· домашний телефон.

Для родителей ввести:

· Ф.И.О., логин, пароль,

· пол.
	Воспитатели или оператор
	До 15.06.2014

	3.
	Ввод приказов о движении воспитанников

	Воспитатели или оператор
	До 15.08.2014

Начальник управления                                                             О.Н. Медведева
5

_1207032547.unknown